
Výroční 
zpráva                             
2023



5
Úvod

7
Základní údaje o území MAS Brána Brněnska, z.s.

16
Členové a orgány sdružení k 31. 12. 2023

20
Orgány MAS k 31. 12. 2023

22
Jednání MAS Brána Brněnska, z.s.

28
Projekty a propagace MAS Brána Brněnska, z.s., v roce 2023

49
Personální zajištění MAS

51
Předpokládaný vývoj Místní akční skupiny Brána Brněnska, z.s., v roce 2024

53
Finanční zpráva a hospodářský výsledek 2023



5

Úvod 
Místní akční skupina Brána Brněnska, z.s. (dále MAS) je na politickém rozhodování nezávis-
lým společenstvím občanů, neziskových organizací, soukromé podnikatelské sféry a veřejné 
správy (obcí, svazků obcí a institucí veřejného moci), které spolupracuje na rozvoji venkova, 
zemědělství a získávání finanční podpory z EU a z národních programů pro svůj region me-
todou LEADER. Základním cílem naší MAS je zlepšování kvality života, životního prostředí 
ve venkovských oblastech a podnikání. Jedním z nástrojů, které MAS využívá, je také aktivní 
získávání a rozdělování dotačních prostředků. 

MAS Brána Brněnska, z.s. je tvořena 44 členskými subjekty – právnickými osobami, fyzickými 
osobami a veřejnými subjekty. V roce 2022 probíhala realizace SCLLD 2014–2020 v rámci 
které MAS působí na území katastrů 64 obcí s cca 85 000 obyvateli. Probíhala však zároveň 
intenzivní příprava realizace SCLLD 2021–2027, v rámci, které MAS působí na území katastrů 
65 obcí s cca 85 000 obyvateli. 

Základními cíli MAS je rozvoj regionu ve všech relevantních oblastech: směřování k soběstač-
nosti, respekt k historii a tradicím, využívání potenciálu území, zvyšování životní úrovně lidí 
a funkční i estetické zkvalitňování životního prostředí. Členové MAS se podílejí na vzniku, 
rozvoji a fungování této organizace.



7

Základní údaje o území 
MAS Brána Brněnska, z.s.

Název: Místní akční skupina Brána Brněnska, z.s.
Sídlo: Otevřená 553/5, 664 34 Kuřim
Datum založení: 7. června 2012
Číslo registrace MAS: L 16845/RD8/KSBR, Krajský soud Brno
Právní forma: zapsaný spolek
IČ: 227 123 72
Datová schránka: ak49a9w
Web: www.branabrnenska.cz

Hlavním předmětem činnosti MAS je:

• zpracování a realizace Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD);
• administrativa související s příjmem, výběrem a kontrolou projektů, které předkládají  

jednotliví žadatelé;
• výběr projektů, které naplňují strategické cíle rozvojové strategie MAS;
• vypracování programových záměrů MAS;
• zajišťování koordinace a spolupráce subjektů veřejného a soukromého sektoru a zapojení 

obyvatel příslušných mikroregionů, měst a obcí do rozhodovacích procesů;



98

• zastřešení konzultací a kontaktu mezi žadateli a zpracovateli projektů;
• dohlížení na soulad záměrů s požadavky státní správy a místní samosprávy;
• provádění dalších souvisejících činností, které vyplývají z pravidel a metodických pokynů 

pro MAS;
• zajištění propagace MAS a jejího území;
• provádění veškerých činností spojených s činností zastřešující sociální, ekonomickou  

a další výpomoc občanům na území MAS;
• zajišťování pořádání sbírek, darů pro občany a aktivity na území MAS;
• zajišťování kulturních, společenských a dalších akcí na území MAS;
• spolupráce se zahraničními subjekty;
• spolupráce na společných projektech podporujících rozvoj MAS s dalšími subjekty;
• spolupráce na společných projektech s dalšími MAS;
• komunitně vedený místní rozvoj uskutečňovaný na základě Strategie komunitně vedeného 

místního rozvoje (SCLLD) prostřednictvím místní akční skupiny.

Cíle MAS Brána Brněnska, z.s.

Spolek MAS je založen za účelem podpory všestranného a udržitelného rozvoje dotčeného 
regionu a podpory regionálních činností uskutečňovaných v rámci partnerské spolupráce  
a je zřízen na dobu neurčitou.

Hlavní cíle MAS pro plánovací období 2021–2027 jsou obsaženy v dokumentu SCLLD. Sou-
časně bude kancelář MAS pracovat na posílení komunitních vazeb v území a jejich rozvoji.

Územní působnost 
MAS Brána Brněnska, z.s. 
pro realizaci SCLLD 2014–2020



1110

Obce v územní působnosti MAS pro SCLLD 2014–2020

Mikroregion Čebínka
Čebín, Drásov, Hradčany, Malhostovice, Sentice, Skalička, Všechovice

Mikroregion Porta
Borač, Dolní Loučky, Kaly, Lomnička, Předklášteří, Šerkovice, Štěpánovice, Železné

Mikroregion Ponávka
Česká, Lelekovice, Vranov

Mikroregion Kuřimka
Kuřim, Veverská Bítýška, Moravské Knínice, Chudčice

Mikroregion Domašovsko
Domašov, Javůrek, Litostrov, Říčky, Rudka

Svazek obcí Panství hradu Veveří
Hvozdec, Chudčice, Javůrek, Rozdrojovice, Říčany, Veverské Knínice

Mikroregion Ivančicko
Čučice, Biskoupky, Dolní Kounice, Hlína, Ivančice, Moravské Bránice, Nová Ves, Nové 
Bránice, Oslavany, Mělčany, Ketkovice, Senorady

Mikroregion Kahan
Babice u Rosic, Lukovany, Příbram na Moravě, Vysoké Popovice, Zakřany, Zastávka,
Zbýšov, Rosice, Kratochvilka, Ostrovačice, Říčany, Újezd u Rosic, Neslovice

Samostatné obce
Drahonín, Olší, Doubravník, Lažany, Lipůvka, Jinačovice, Lesní Hluboké, Zbraslav, 
Přibyslavice



1312

Územní působnost 
MAS Brána Brněnska, z.s. 
pro realizaci SCLLD 2021–2027

MělčanyDolní  Kounice

Nové Bránice

Moravské BrániceIvančice

Nová Ves

Oslavany
Neslovice

Hlína u Ivančic

Ketkovice Lukovany

Zakřany

Zbýšov Kratochvilka

Babice u Rosic

Rosice u Brna

Zastávka

Příbram na Moravě

Vysoké
Popovice

Újezd u Rosic
Zbraslav

Litostrov

Veverské Knínice

Hvozdec
Říčky u Brna

Rudka

Domašov

Lesní Hluboké Moravské Knínice

Kuřim

Jinačovice

Rozdrojovice

Česká

Lelekovice

Vranov u Brna

Lipůvka

Lažany

Malhostovice

Skalička
Všechovice

Čebín

Dolní Loučky

Šerkovice

Čučice

Senorady

Tetčice

Biskoupky

Kupařovice

Němčičky

Ostrovačice

Říčany u Brna 

Chudčice

Javůrek

Přibyslavice

Veverská Bítyška

Hradčany

Sentice

Drásov

Železné

Lomnička u Tišnova

Štěpánovice

Kaly

Borač

Doubravník
Olší

Obce v územní působnosti MAS pro SCLLD 2021–2027

Mikroregion Čebínka
Čebín, Drásov, Hradčany, Malhostovice, Sentice, Skalička, Všechovice

Mikroregion Porta
Borač, Dolní Loučky, Kaly, Lomnička, Šerkovice, Štěpánovice, Železné

Mikroregion Ponávka
Česká, Lelekovice, Vranov

Mikroregion Kuřimka
Kuřim, Veverská Bítýška, Moravské Knínice, Chudčice

Mikroregion Domašovsko
Domašov, Javůrek, Litostrov, Říčky, Rudka

Svazek obcí Panství hradu Veveří
Hvozdec, Chudčice, Javůrek, Rozdrojovice, Říčany, Veverské Knínice

Mikroregion Ivančicko
Čučice, Biskoupky, Dolní Kounice, Hlína, Ivančice, Kupařovice, Němčičky, Nová Ves, 
Nové Bránice, Oslavany, Mělčany, Moravské Bránice, Ketkovice, Senorady



14

Mikroregion Kahan
Babice u Rosic, Lukovany, Příbram na Moravě, Vysoké Popovice, Zakřany, Zastávka,
Zbýšov, Rosice, Kratochvilka, Ostrovačice, Říčany, Újezd u Rosic, Neslovice

Samostatné obce
Olší, Doubravník, Lažany, Lipůvka, Jinačovice, Lesní Hluboké, Zbraslav, Přibyslavice



1716

Členové a orgány sdružení 
k 31. 12. 2023

Veřejný sektor

Městys Doubravník, Doubravník 75, 592 61, IČ: 00294268
Mikroregion Čebínka, Malhostovice 75, 666 03, IČ: 70499993
Mikroregion Domašovsko, Brněnská 94, Domašov 664 83, IČ: 70806969
Mikroregion Ivančicko, Palackého náměstí 196/6, Ivančice 664 91, IČ: 71187081
Mikroregion Kahan dso, Hutní osada 14, Zastávka 664 84, IČ: 71214038
Mikroregion Kuřimka, Jungmannova 968/75, Kuřim 664 34, IČ: 71248749
Mikroregion Porta, Nám. 5. května, Předklášteří 662 02, IČ: 71189050
Obec Jinačovice, Jinačovice 83, 664 34, IČ: 00281883
Obec Lažany, Lažany 129, 679 22, IČ: 00637742
Obec Lesní Hluboké, Lesní Hluboké 46, 664 83, IČ: 00637190
Obec Lipůvka, Lipůvka 146, 679 22, IČ: 00280569
Obec Olší, Olší 28, 592 61, IČ: 00294977
Obec Přibyslavice, Sokolská 44, Přibyslavice 664 83, IČ: 00637548
Obec Zbraslav, Komenského 105, Zbraslav 664 84, IČ: 00282910
Ponávka-svazek obcí Česká, Lelekovice, Vranov, Vranov 24, 664 32, IČ: 70417822
Svazek obcí Panství hradu Veveří, Hvozdec 16, 664 71, IČ: 71217371

Soukromý sektor

Šimek interier s.r.o., Hvozdec 70, 66471, IČ: 29286271
GenAgro Říčany, a.s., Zemědělská 458, Říčany 664 82, IČ: 64506843
KTS EKOLOGIE s.r.o., Hutní osada 14, Zastávka 664 81, IČ: 28310942
Martin Čech, Nová Ves 97, 664 91, IČ: 60401711
Martin Staněk, Rudka 109, 664 83, IČ: 75519101
Miroslav Kubizňák, Malhostovice 89, 666 03, IČ: 76160122
POOSLAVÍ Nová Ves, družstvo, Nová Ves 251, 664 91, IČ: 25560310
ŠTARHA ENGINEERING s.r.o., Tyršova 82/32, 664 34 Kuřim, IČ:26944529
ASK Lipůvka, z.s., Lipůvka 390, 679 22, IČ: 26548241
Český svaz včelařů, z.s., základní organizace Drásov, Skalička 48, 666 03, IČ: 71172971
Mighty Shake Zastávka o.s., Hutní osada 23, Zastávka 664 81, IČ: 26677156
Okresní hospodářská komora Brno – venkov, Zámecká 150/8,664 41 Troubsko, 
IČ: 60726261
Orel jednota Čebín, Čebín 124, 664 23, IČ: 75013584
Regionální úzkorozchodná železnice o.p.s., Masarykova 248, Zbýšov 664 11, 
IČ: 29222702
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Domašov, V Dědině č. ev. 2, Domašov 664 83, 
IČ: 65264762
Divadlo Prkno z.s., Sady Komenského 330, Veverská Bítýška 664 71, IČ: 49460609
SK Drásov z.s., Drásov 61, 664 24, IČ: 22905405
SK ROZDROJOVICE, Zmola 78, Rozdrojovice 664 34, IČ: 26620391
Svaz chovatelů ovcí a koz z.s., Tábor 534/50d, Ponava, Brno, 602 00 Brno, IČ: 63109859
Tělocvičná jednota Sokol Kuřim, Tyršova 480/54, 664 34 Kuřim, IČ: 44947763



18

Tělocvičná jednota Sokol Předklášteří, Šikulova 1427, Předklášteří 666 02, 
IČ: 49461320
Tělocvičná jednota Sokol Veverské Knínice, Kounicova 686/22, Veveří, 602 00 Brno, 
IČ: 49461125
Trnůvka, o.p.s., Jinačovice 83, 664 34, IČ: 29367778
Hiporehabilitace Brno z.s., Brno-Jundrov, Jundrov, Veslařská 232/37, IČ: 03318711 
HC Mystery Kuřim z.s., Dlouhá 1720/8, 664 34 Kuřim, IČ: 04506014
Antonín Sapák, IČ: 04740637 Veverské Knínice 103
Jaroslav Podal, IČ: 76159973 Drásov Všechovická 55

K 28. 11. 2023 vstoupil do MAS člen:
Jaroslav Podal, IČ: 76159973 Drásov Všechovická 55



2120

Orgány MAS k 31. 12. 2023
Předseda Místopředseda Programový výbor Výběrová komise Kontrolní výbor

Ing. Oldřich Štarha Mikroregion Kahan dso

1. Obec Olší 1. Mikroregion Porta 1. Obec Zbraslav
2. Ponávka-svazek obcí Česká, Lelekovice, Vranov 2. Obec Jinačovice 2. Svazek obcí Panství hradu Veveří
3. Mikroregion Čebínka 3. Mikroregion Kahan dso 3. Obec Lažany
4. Mikroregion Domašovsko 4. Obec Lesní Hluboké 4. Sbor dobrovolných hasičů, Domašov
5. Mikroregion Ivančicko 5. Mighty Shake Zastávka z.s. 5. Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR
6. Divadlo prkno z.s. 6. Jaroslav Podal 6. POOSLAVÍ Nová Ves, družstvo
7. Orel jednota Čebín 7. Tělocvičná jednota SOKOL Kuřim 7. Martin Čech
8. HC Mystery Kuřim 8. Martin Staněk  
9. ŠTARHA ENGINEERING s.r.o. 9. GenAgro Říčany, a.s.  
10. KTS EKOLOGIE s.r.o.  
11. Miroslav Kubizňák   

Náhradní členové Městys Doubravník
Obec Přibyslavice
SK Drásov
SK Rozdrojovice

    veřejný sektor    soukromý sektor  



2322

Jednání MAS Brána Brněnska, z.s. 
V roce 2023 se konaly 2 jednání Valné hromady MAS.

Valná hromada MAS

Datum konání: 21. 3. 2023
Místo konání: Kavárna Escape, Křížkovského 48, 664 34 Kuřim

Usnesení přijatá 21. 3. 2023
1. Usnesení č. 1: Valná hromada MAS jednomyslně schvaluje program jednání Valné hroma-

dy Místní akční skupiny Brána Brněnska.
2. Usnesení č. 2: Valná hromada MAS jednomyslně schvaluje zapisovatele Ing. Ondřeje Kot-

ka, manažera MAS.
3. Usnesení č. 3: Valná hromada MAS schvaluje ověřovatele zápisu Petra Grünwalda a Aleše 

Mikauše.
4. Usnesení č. 4: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. jednomyslně 

schvaluje zprávu předsedy kontrolního výboru.
5. Usnesení č. 5: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. jednomyslně 

schvaluje předloženou účetní závěrku a výroční zprávu.
6. Usnesení č. 6: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. jednomyslně 

avšak podmíněně schvaluje a ukládá prověření této směrnice u právního odborníka.

7. Usnesení č. 7: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. jednomyslně 
schvaluje usnesení z předchozích jednání Valné hromady v roce 2022 ve formě Per rollam.

8. Usnesení č. 8: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. jednomyslně 
schvaluje realizaci činnosti EnKo MAS na území MAS Brána Brněnska.

9. Usnesení č. 9: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. jednomyslně 
schvaluje realizaci dotačního programu Nová zelená úsporám Light.

10. Usnesení č. 10: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. jednomyslně 
schvaluje realizaci MAP IV.

11. Usnesení č. 11: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. jednomyslně 
schvaluje realizaci OPTP 2021-2027.

12. Usnesení č. 12: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. schvaluje na-
výšení členských poplatků ve výši pro jednotlivé skupiny: mikroregiony a obce 5 Kč na 
obyvatele, neziskové organizace 150 Kč, fyzické a právnické osoby podnikající 1500 Kč. 
Splatnost vstupního poplatku je do září 2023.

13. Usnesení č. 13: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. jednomyslně 
schvaluje realizaci projektů uvedených v dokumentu „plán činnosti MAS 2023“, který je 
přílohou zápisu.

14. Usnesení č. 14: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. jednomyslně 
schvaluje realizaci projektu Podpora regionální produkce.

15. Usnesení č. 15: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. jednomyslně 
schvaluje OPZ+ a ukládá Mgr. et Ing. Janě Wildové kvalitní vypracování smluv, jasné urče-
ní pravidel a přesně koncipované smlouvy, aby nedošlo k ohrožení MAS Brána Brněnska.

16. Usnesení č. 16: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. jednomyslně 
schvaluje rozpočet MAS Brána Brněnska na rok 2023.

17. Usnesení č. 17: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. jednomyslně 



2524

schvaluje Programový rámec OP TAK (PrR OP TAK) a současně schvaluje podání žádosti 
o podporu pro fázi hodnocení tohoto PrR OP TAK v rámci Výzvy k předkládání žádostí  
o podporu integrovaných strategií komunitně vedeného místního rozvoje (CLLD) pro pro-
gramové období 2021–2027. Dále opravňuje manažera MAS a hlavního manažera CLLD 
k úpravám tohoto PrR OP TAK a k následnému vypořádání případných připomínek obdr-
žených ze strany ŘO OP TAK. V případě schválení PrR OP TAK řídícím orgánem, přepočtu 
a navýšení alokační částky schvaluje Valná hromada MAS Brána Brněnska, z.s. podání 
Žádosti o změnu o navýšení alokace a indikátorů dle nově stanovených údajů ŘO OP TAK.

18. Usnesení č. 18: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. jednomyslně 
schvaluje složení Výběrové komise MAS, včetně náhradních členů, jak je uvedeno v tabul-
ce „složení Výběrové komise MAS“.

19. Usnesení č. 19: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. ukládá kanceláři 
MAS pokračovat v přípravě Programového rámce IROP pro období 2021–2027 v souladu 
s usnesením č. 20.

20. Usnesení č. 20: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. jednomyslně 
schvaluje následující aktivity IROP ke směřování alokace v rámci Programového rámce 
IROP pro programové období 2021–2027 a přidání ostatních aktivit v případě zbývající 
alokace nebo pro využití přidělených 30 % alokace až při změně Programového rámce, ke 
které by mělo dojít v roce 2026.

21. Usnesení č. 21: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. jednomyslně 
schvaluje změnu sídla MAS na adresu Otevřená 553/5, 664 34 Kuřim.

Datum konání: 28. 11. 2023
Místo konání: Golfový resort Kaskáda

Usnesení přijatá 28. 11. 2023
1. Usnesení č. 1: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z.s. schvaluje zapiso-

vatele Ing. Ondřeje Kotka.
2. Usnesení č.2: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z.s. schvaluje ověřo-

vatele zápisu Tomáše Kříže a Petra Grünwalda.
3. Usnesení č. 3: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z.s. schvaluje pro-

gram jednání.
4. Usnesení č. 4: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. schvaluje přijetí 

nového člena Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. Ing. Jaroslava Podala se zařaze-
ním do zájmové skupiny Zemědělství, lesnictví a životní prostředí.

5. Usnesení č. 5: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. odvolává člena 
orgánu Výběrové komise Artura Fučíka, který zastupuje subjekt Regionální úzkorozchodná 
železnice o.p.s.

6. Usnesení č. 6: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. schvaluje zařa-
zení Ing. Jaroslava Podala do orgánu Výběrová komise.

7. Usnesení č. 7: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. schvaluje podobu 
Strategického plánu Společné zemědělské politiky pro období 2021–2027 včetně úprav, 
které mohou být požadovány řídícím orgánem. 

8. Usnesení č. 8: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. schvaluje výši 
členských příspěvků na rok 2024 a to takto: (5 Kč/obyv. pro mikroregion či obec, 150 Kč 
NNO, 1500 Kč podnikatelé) se splatností do 31. 1. 2024



2726

9. Usnesení č. 9: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. ukládá kanceláři 
MAS Brána Brněnska úkol obeslat všechny členy MAS s informací k projednání mimořád-
ných členských příspěvků v roce 2024, a to na nejbližší valné hromadě v daném roce.

10. Usnesení č. 10: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. pověřuje před-
sedu MAS Brána Brněnska k zajištění formy financování přechodného období OPTP.

11. Usnesení č. 11: Valná hromada Místní akční skupiny Brána Brněnska, z. s. schvaluje změ-
nu Stanov Místní akční skupiny Brána Brněnska, z.s.

V roce 2023 proběhla celkem 2 jednání Výběrové komise ve dnech 21.2. a 15.6. Výběrová 
komise se zabývala kontrolou přijatelnosti a dalších podmínek a následně pak věcným hod-
nocením projektů přijatých v rámci 10. výzvy MAS z Programu rozvoje venkova.
V roce 2023 se také uskutečnilo celkem 7 jednání programového výboru. Korespondenčně: 
21. 9. od 13:00 – 28. 9. do 13:00, 31. 10. od 9:00 – 7. 11. do 10:00, 27.11. od 12:00 – 3. 12. 
do 8:00, 13. 12. od 9:00 – 13. 12. do 23:59.

Prezenčně se programový výbor sešel v roce 2023 třikrát a to 24. 1., 25. 4. a 15. 6.

V rámci jednání programového výboru byly projednávány přípravy Akčního plánu a projektu 
pro jeho realizaci v rámci OPZ+, byly připravovány operační programy SCLLD pro období 
2021–2027, byla schvalována připravovaná výzva, nastavení preferenčních kritérií, interní 
postupy MAS a také byly postupně schvalovány jednotlivé projekty k podpoře. Programový 
výbor řešil rovněž personální záležitosti kanceláře MAS.

V roce 2023 proběhlo jednání Kontrolního výboru MAS, a to konkrétně dne 21.3.. Kontrolní 
výbor se v rámci jednání zabýval kontrolou účetnictví za rok 2022 a kontrolou střetu zájmů  
v rámci hodnocení a výběru žádostí o podporu v Integrovaném regionálním operačním pro-
gramu a Programu rozvoje venkova.

Činnost Programového výboru, Výběrové komise 
a Kontrolního výboru



2928

Projekty a propagace MAS Brána  
 Brněnska, z.s. v roce 2023
Cílem MAS je podporovat a rozvíjet realizaci SCLLD. MAS podněcuje a podporuje aktéry na 
místní úrovni k úvahám a záměrům využití potenciálu území všech mikroregionů, měst a obcí 
v dlouhodobé perspektivě. Činnost MAS je zaměřena na nové formy zlepšování kvality života 
v mikroregionech, městech a obcích, s čímž souvisí i posílení ekonomického prostředí a zvý-
šení ekonomické soběstačnosti zemědělských subjektů v regionu a také umění využití jeho 
bohatých přírodních a kulturních zdrojů i vzdělanosti. MAS také navazuje aktivní spolupráci  
s dalšími regiony s cílem sdílení zkušeností s rozvojem a tvorbou místního partnerství. 

Místní akční skupina Brána Brněnska 2019–2023

V roce 2019 byla podána a následně schválena žádost o navazující projekt, jehož předmětem 
je zajištění provozu a potřebného vybavení kanceláře MAS Brána Brněnska, z.s.  při přípravě  
a následné realizaci II. etapy SCLLD MAS Brána Brněnska, z.s. v období od roku 2019 do konce 
roku 2023. Tento projekt byl řádně realizován i během roku 2023.

Realizace SCLLD Místní akční skupiny Brána Brněnska, z.s.

Veškerá činnost MAS Brána Brněnska, z.s. je založena na principech naplňujících vizi Evropy 
2020, kterou je přístup zdola – nahoru. Proto byly parametry všech výzev důkladně připra-
vovány nejen pracovníky a rozhodovacími orgány MAS, ale také konzultovány s odborníky  
a relevantními subjekty, které v území působí. 

MAS Brána Brněnska vypsala již celkem 34 výzev. V roce 2023 byly vzhledem k dokončování 
SCLLD 2014–2020 vyhlášeny 2 výzvy z Programu rozvoje venkova. Probíhala však rovněž ad-
ministrace výzev a projektů vyhlášených v předchozích obdobích.

Operační program zaměstnanost (OPZ+)

V roce 2023 byl členskou základnou projednán Akční plán Operačního programu zaměstna-
nost a projekt pro jeho realizace v rámci naplňování SCLLD 2021–2027. MAS tak v roce 2023 
začala realizovat s vybranými partnery projekt rozvíjející místní komunity a sociální začleňo-
vání s podporou 100% dotace ve výši cca 11,5 mil. Kč.

Integrovaný regionální operační program (IROP)

V roce 2023 byl schválen programový rámec IROP pro období 2021–2027. Vybrány byly tři 
oblasti podpory, o které byl v území působnosti MAS největší zájem. Jedná se o dopravu, 
vzdělávání a veřejná prostranství. Na konci roku byly vyhlášeny první dvě výzvy IROP.



3130

První výzva byla v oblasti dopravy, kde budou podpořeny projekty infrastruktury pro bezpeč-
nou nemotorovou dopravu do celkové alokace 10 777 491 Kč. Druhá výzva IROP byla vyhlá-
šena v oblasti vzdělávání, která má za cíl podpořit infrastrukturu mateřských škol a zařízení 
péče o děti typu mateřské skupiny a infrastrukturu základních škol ve vazbě na odborné 
učebny a učebny neúplných škol. Alokace v druhé výzvě je 21 554 982 Kč. Hodnocení a výběr 
projektů proběhne na začátku roku 2024.

Program rozvoje venkova (PRV)

V roce 2023 byly vyhlášeny dvě výzvy Místní akční skupiny Brána Brněnska k předkládání 
Žádostí o podporu v rámci operace 19.2.1. Programu rozvoje venkova na období 2014–2020.  
V rámci 10. výzvy se o podporu ucházely celkem 4 projekty. Další výzva pokračuje s přesa-
hem do roku 2024.

K podpoře v roce 2023 byly doporučeny 4 projekty v celkové výši požadované dotace 3 256 
764 Kč.

Realizace SCLLD – shrnutí

Co se týká objemu peněžních prostředků, po odečtení žádostí, které byly žadateli staženy 
nebo které byly ukončeny ze strany Řídících orgánů, se MAS zatím podařilo zprostředkovat 
podporu do území v rozsahu cca 145 912 286 Kč prostřednictvím 142 projektů.

Do výsledků jsou v tuto chvíli započítávány i projekty schválené k podpoře ze strany MAS 
v rámci 10. výzvy z PRV. Započítáváme však pouze projekty, u kterých došlo do konce roku 
2023 k uzavření Dohody o poskytnutí dotace. Projekty, u kterých dojde k uzavření Dohody  
o poskytnutí dotace až v roce 2024, budou zohledněny v následující Výroční zprávě.
• IROP - 33 projektů v celkové výši požadované dotace 90 828 150,21 Kč
• PRV - 98 projektů v celkové výši požadované dotace cca 42 907 533 Kč
• OPZ - 11 projektů v celkové výši požadované dotace cca 12 176 603 Kč

Příprava SCLLD 2021–2027

V roce 2022 se podařilo se zapojením veřejnosti připravit, komunitně projednat a schválit 
Akční plán OPZ+ za programové období 2021–2027. Místní akční skupina Brána Brněnska, 
z.s, je tak připravena pracovat na tom, aby mohla realizací SCLLD 2021–2027 přispět k rozvoji 
potenciálu a řešení potřeb v území své působnosti.

MAS se v roce 2023 účastnila procesu přípravy a nastavování operačních programů pro Místní 
akční skupiny v následujícím období (semináře k připravovanému OP TAK, semináře k připra-
vovanému IROP a SZP). 

Pracovníci kanceláře MAS se rovněž vzdělávali a připravovali na tvorbu akčních plánů ke kon-
cepční části SCLLD.  Další Akční plány byly vytvářeny během roku 2023 na základě aktuálních 
informací od Řídících orgánů a se zapojením veřejnosti z území působnosti MAS. Výsledky 
těchto příprav jsou programové rámce pro OP TAK, IROP a SZP.



32

Nová zelená úsporám light

V roce 2023 se MAS Brána Brněnska, z.s. zapojila do energetické osvěty a měla velkou roli  
v pomoci občanům s vyřizováním žádostí o dotaci v programu Nová zelená úsporám light. 
Tento dotační program, který je určen pro nízkopříjmové domácnosti a má za cíl snížit náklady 
na bydlení, byl spuštěn již v lednu 2023. 

Již od začátku budil program velký zájem. Kromě vyřizování žádostí o dotaci jsme se také 
zaměřili na poskytování osvěty občanům. Naši zaměstnanci navštívili několik obcí v území, 
kde jsme pořádali informační semináře a distribuovali potřebné materiály s informacemi o do-
tačních možnostech, stejně tak jsme poskytovali individuální konzultace, abychom občanům 
nabídli dostatečné informace týkající se energetických úspor v jejich domácnostech. 

Za rok 2023 jsme pomohli vyřídit více než 200 žádostí o dotaci, díky čemuž naši žadatelé 
získali více než 25 milionů korun na opravy svých domů.

EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy
OP Výzkum, vývoj a vzdělávání

Projekt:

DD
je spolufinancován Evropskou unií.



3534

Projekty Místních akčních plánů vzdělávání (MAP) III

Od 1.10. roku 2022 realizovala Místní akční skupina Brána Brněnska, z.s. projekty MAP III 
Kuřim a MAP Rosice III. Realizací projektu docházelo k rozvoji a prohlubování spolupráce se 
zapojenými subjekty v SO ORP Kuřim a Rosice. 

Fyzická realizace projektů byla ukončena k datu 30.11.2023.

Projektem MAP III Kuřim a MAP Rosice III došlo k podpoře společného plánování a sdílení ak-
tivit v území a podpoře intervencí naplánovaných v místním akčním plánu. Došlo ke zlepšení 
kvality vzdělávání v mateřských a základních školách tím, že byla podpořena spolupráce 
zřizovatelů, škol a ostatních aktérů ve vzdělávání včetně organizací neformálního vzdělávání  
v  místě ORP Kuřim a ORP Rosice.

Pedagogové, ředitelé škol, zřizovatelé ale i rodiče se aktivně zapojili do projektů prostřed-
nictvím členství v Řídících výborech MAP a pracovních skupinách MAP. Celkem vzniklo pět 
pracovních skupin: PS financování, PS pro rovné příležitosti, PS pro rozvoj matematické gra-
motnosti, PS pro rozvoj čtenářské gramotnosti a PS pro polytechnické vzdělávání, IT a envi-
ronmentální vzdělávání, speciální pedagogové. 

Zástupci škol byli přizváni na dvoudenní akci, kterou zaštítil Krajský akční plán JMK a byl 
zaměřen na spolupráci mezi školami ORP, KAP a MAP. Během tohoto setkání se představili 
lektoři, kteří se zaměřili na různá témata jako je práce s nadanými žáky, kyberbezpečnost  
a prezentace ČŠI. Došlo k výměně dobré praxe napříč územím. 

Během celého projektu docházelo k realizaci místního akčního plánování, který zahrnuje spo-
lečné plánování v území, aktualizaci dokumentace MAP a tvorbu akčních plánů, došlo k ak-
tualizaci SWOT analýzy. Pravidelně (každých 6 měsíců) docházelo k aktualizaci strategické 
části se Strategickým rámcem do roku 2025. V rámci projektu se zapojení aktéři a organizace 
podíleli na zpracování podnětů k tvorbě Akčních plánů na roky 2023, 2024 a 2025, které byly 
důležitou součástí žádosti o navazující projekty MAP IV. 

Projekty MAP IV

Od 1. 12. 2023 realizuje Místní akční skupina Brána Brněnska, z.s. projekty MAP Kuřim IV  
a MAP Rosice IV. 

Předpokládané datum ukončení fyzické realizace projektu: 31. 12. 2025

Projekty MAP Kuřim IV a MAP Rosice IV dojde k podpoře společného plánování, spolupráci zřizova-
telů, škol a ostatních aktérů ve vzdělávání včetně organizací neformálního vzdělávání v území.  
V rámci projektu dojde k podpoře konkrétních intervencí implementace, které povedou ke 
zlepšení kvality vzdělávání v mateřských a základních školách ORP Kuřim, Malhostovice  
a ORP Rosice.

Projekt se zaměří na prohloubení spolupráce zapojených aktérů – zřizovatelů, škol a ostat-
ních aktérů ve vzdělávání, kterým dojde k společnému informování, vzdělávání a plánování 
aktivit pro následné společné řešení místně specifických problémů a potřeb a vyhodnocování 



3736

přínosů spolupráce, které povedou ke zlepšení kvality vzdělávání v zapojených mateřských  
a základních školách. 

V rámci implementace, které byly zpracovány na základě akčních plánů, dojde k podpoře 
vedoucích pracovníků a pedagogických pracovníků formou vzdělávacích akcí, workshopů, 
seminářů, osvětových workshopů, sdílení praxe, síťování se zkušenými kolegy a podpory spo-
lupráce škol. V rámci školních a mimoškolních aktivit dojde k rozvoji základních kompetencí 
a gramotností dětí a žáků ZŠ.  Součástí je podpora aktivit vedoucích k podpoře dětí a žáků 
ohrožených školním neúspěchem.

Důraz bude kladen zejména na podporu:
•  vedoucích pracovníků, pedagogů i nepedagogických pracovníků, a to zejména formou vzdě-

lávání, mentoringu, koučování, síťování se zkušenými kolegy;
•  spolupráce škol, vzdělávacích a kulturních center (např. školských zařízení, místních kniho-

ven, muzeí, mimoškolních vzdělávacích a kulturních center zřizovaných NNO) v rozvoji gra-
motností a klíčových kompetencí dětí a žáků; 

•  aktivit vedoucích k podpoře dětí a žáků ohrožených školním neúspěchem, nadaných žáků  
a dalších.

Díky vybudované síti kontaktů mezi všemi cílovými skupinami se bude snadněji informovat  
o všech činnostech projektu MAP III, a tím tak bude rozvíjena spolupráce.

Ve dnech 12. a 13. 12. 2023 proběhla ustavující jednání Řídících výborů obou projektů, na 
kterých došlo ke schválení důležitých dokumentů a ke schválení složení pracovních skupin. 

Operační program Technická pomoc

Podpůrný program OPTP 2021–2027, který je využíván nejen pro placení zaměstnanců MAS, 
s sebou nese změny v metodě proplácení finančních prostředků, čímž vzniká delší období pro 
vyplacení odpracovaných aktivit. V rámci tohoto OP byly schváleny akční plány: Integrovaný 
regionální operační program a Operační program Technologie a aplikace pro konkurence-
schopnost, které byly následně realizovány bez finanční podpory. Aktivity, které byly vykoná-
ny ve spojení s OPTP, budou proplaceny až v roce 2024. 

Moderní metody v neformálním vzdělávání na území 
MAS Brána Brněnska

Během roku 2023 pokračovala realizace projektu Moderní metody v neformálním vzdělávání 
na území MAS Brána Brněnska, který podala MAS ve spolupráci se 4 neziskovými organizace-
mi, věnujícími se neformálnímu vzdělávání dětí a mládeže, a který začal již 1. 10. 2020.

Zapojené organizace tak mohu díky spolupráci s MAS čerpat 100% dotaci na aktivity, které 
povedou ke zvyšování kvality jejich práce.

V roce 2023 se v rámci projektu realizovaly aktivity vedoucí ke zvyšování kompetencí pra-
covníků v neformálním vzdělávání a rozšiřování palety aktivit pro děti a mládež v územní 
působnosti MAS. Projekt vede k vytvoření sítě sdílení a výměny zkušeností v rámci neformál-
ního vzdělávání, do které jsou zapojeni jak pedagogové, tak pracovníci NNO věnujících se 



3938

dětem a mládeži. Projekt nabízí zapojeným organizacím kvalitativní rozvoj a dětem a mládeži 
v důsledku nové, kvalitní a atraktivní rozvojové způsoby trávení volného času. Projekt rovněž 
přispívá k prevenci patologických jevů.

Při realizaci projektu se v roce 2023 podařilo naplňovat veškeré stanovené milníky. Realizace 
probíhala podle plánu. Projekt byl realizován do 30. 11. 2023.

Projekt „Učíme hravě“

Tento projekt, který byl zahájen v říjnu 2022 a trval do konce června 2023, navazuje a rozvíjí 
spolupráci zejména se školami primárně na území MAS Brána Brněnska.
 
Hlavním tématem je rozvíjení kreativních aktivit ve školách a podpora samostatné a tvůrčí 
činnosti zejména u učitelů a žáků zapojených škol. Lektoři společně s učiteli pracují na obo-
hacení výuky v našich školách. 

Lektoři na svých workshopech probouzí a podporují učitelskou i dětskou fantazii, nechávají 
účastníky zažít pocit, kdy sami něco tvoří. Během setkání dochází k seznámení s profesemi 
spisovatel, ilustrátor, herec, zpěvák, písničkář, tiskař, knihař, módní návrhář a krejčí. V pro-
jektu jsou zapojeni kouč a dětský psychiatr, kteří poskytují praktické zkušenosti, jak si udržet 
inovativní pohled a hravou formou učení přinášet sobě i ostatním radost do života.

Účastníci si odnáší nejen zážitek, ale i praktické dovednosti, jak kreativní přístupy uplatnit 
zejména ve vlastní výuce, popř. v osobním životě.

Lektoři projektu “Učíme hravě” během realizace projektu uskutečnili celkem 36 workshopů  
v následujících oblastech:

1) Hudební oblast
Hudební pohádky – workshopy, kde pomocí hudby, obrazů a slov vzniká příběh. Na místě 
se pomocí lektora účastníci zapojí a díky vlastní kreativitě se učí vytvářet hudební i obsahové 
pokračování předem vytvořené kostry příběhu. Cílem programu je probudit a podpořit fan-
tazii a nechat účastníky zažít pocit, kdy sami něco tvoří. Učitelé se tak inspirují, jak propojit 
hudbu a svoji výuku.

Hry s hlasem – workshopy, kde je kladen důraz na uvolnění, zpěv a kreativní výuku zpěvu / 
hudební výchovy na ZŠ. Součástí workshopů je nabídka možností využití zpěvu pro uvolnění 
atmosféry a práce s hlasem jako možného nástroje relaxace.

2) Divadelní oblast
Vzdělání jako dobro-družství – servis her, které pomohou ke kolektivní souhře, naučí děti 
zábavnou formou překonávat osobní bariéry, dají návody, jak se seznámit s novým kolekti-
vem, netradičně procvičovat předměty, trénovat spolupráci i kreativní osobní přístup. Sou-
částí je také interaktivní nácvik situací v komunikaci s dětmi, rodiči i kolegy, možnost vyzkou-
šet si nový přístup a vzdát se stereotypních předsudků nebo způsobů chování.

Improvizační divadlo – workshop, na kterém si účastníci pomocí lektora zahrají jedinečnou hru. 
Budou využity prvky improvizačního divadla a koučování, dojde k propojení se s kolegy nebo spo-



4140

lužáky tím, že si účastníci vyzkouší bezprostřední jednání, probudí fantazii a oprostí se od nauče-
ných reakcí. Jedná se o zábavnou skupinovou terapii hrou, která boří zažité stereotypy v jednání. 

3) Výtvarná oblast
Moře možností – sgrafitový workshop je určen pro všechny, kteří se chtějí odreagovat ze 
svých všedních starostí skrze vlastní výtvarnou tvorbu, vnořit se do procesu tvoření, vní-
mat sebe sama, své pocity a emoční pochody. V tvůrčím procesu pomocí techniky sgraffito  
a uvolňující atmosféry, kterou vytváří Libuše Kamalá Čtveráková, zažijeme, jak díky kreativitě 
proměníme známou techniku sgraffito k uvolnění tvoření a novým zážitkům.

4) Koučování v umělecké oblasti
Jak mluvit s dětmi, aby poslouchaly/naslouchaly – během tohoto workshopu si účastníci vy-
zkouší a zažijí, jak naše komunikace může rozvíjet nebo potlačovat sebeúctu, kreativitu, se-
bevědomí a vzájemnou důvěru dětí a žáků, popř. partnerů. Workshop je současně zaměřen 
na seznámení účastníků se základními principy koučování a s koučovacími prvky, které lze 
efektivně používat při práci s žáky ve vyučování, dětmi, v osobním životě nebo před plánova-
ným výkonem nebo výzvou (písemná práce, hudební představení, prezentace apod.).

5) Udržení kreativního stylu ve výuce
Jít spolu, jít vedle sebe – workshop je zaměřený na práci ve skupině/třídě. Vytváří se 
prostor pro komunitní kruh, lektor přináší otázky zaměřené na mezilidské vztahy, na tvorbu 

atmosféry ve třídě, na rozvoj kreativní komunikace (co chceš; co tě baví; co potřebuješ; jak 
poznáš, že už to máš; co proto můžeš udělat ty sám; co můžeš udělat teď, aby nám spolu 
bylo dobře; co potřebuje tvůj kamarád, spolužák; co řeší, jak to poznáme atd.). Prostřednic-
tvím her, kde není vítězů ani poražených, vzniká místo pro zájem se o sobě něco dozvědět 
a rozvinout představivost. Lektor otevírá téma hranic – kde jsou moje hranice, kdo je určuje, 
kde začínají hranice druhého, jak je spolu utváříme. Cílem workshopu je uvědomění si, jak se 
každý jednotlivec podílí na vytváření atmosféry ve skupině/třídě, co do ní vnáší, čím přispívá 
ke spolupráci, kooperaci a zlepšení klimatu. 

Návrhářství a šití – workshop, který propojuje rukodělné práce a kreativitu. Během ma-
nuální práce je možné vytvořit uvolněné prostředí, kde účastníci sdílí své radosti a starosti. 
Nejenže dojde k uspokojení z tvorby výrobku vlastníma rukama, ale jednotlivci se také naučí 
spolupracovat a navrhovat vlastní prvky do již zavedených postupů. Workshopy jsou zamě-
řeny zejména na oděvnictví a návrhářství, důraz je kladen na vytvoření vlastního návrhu 
výrobku, jeho barevnosti, tvaru apod. Každý účastník si tak ušije jednoduchý výrobek z pře-
dem připraveného polotovaru, který účastníkům umožní rozvoj kreativního tvoření a pozitivní 
emoční vazbu k samotné činnosti.

Další aktivity kanceláře MAS v roce 2023

Účast na seminářích, školeních, konferencích
Z důvodu snahy o efektivní realizaci SCLLD se pracovníci kanceláře MAS zúčastnili školení, 
workshopů a webinářů souvisejících s vyhlašováním a administrací jednotlivých dotačních 



42

výzev a procesů přípravy strategie na období 2021–2027. Zástupci MAS Brána Brněnska se 
rovněž zapojili do jednání na valných hromadách Národní sítě MAS ČR a Krajské sítě MAS Ji-
homoravského kraje.

Místní akční skupina se během roku 2023 rovněž snažila o to, aby se aktuální informace o ak-
tivitách MAS co nejvíce dostaly do všeobecného povědomí subjektů v území. Z toho důvodu 
se účastnila jednání mikroregionů v rámci území a pravidelně navštěvovala jednotlivé obce, 
neziskové organizace, zemědělské i nezemědělské podnikatele z řad svých členů, za účelem 
konzultací a nastavování realizace SCLLD 2021–2027.

Mimo seminářů souvisejících s vyhlášenou výzvou MAS se pracovníci kanceláře MAS účastnili 
také vzdělávacích akcí zaměřených na nové možnosti řešení potřeb v území.

Zvýšené úsilí bylo a je věnováno rozvíjející se oblasti komunitní energetiky a hledání možné 
role MAS v podpoře rozvoji regionu v oblasti energetické spolupráce, produkce a částečné 
soběstačnosti.

Místní akční skupina Brána Brněnska pokračovala v zapojení do projektu Národní sítě míst-
ních akčních skupin ČR s názvem „MASky v obraze“. V jeho rámci se zaměstnanci MAS 
účastnili seminářů a webinářů, které byly plně hrazeny z projektu. Vzdělávání se týkalo ma-
nažerských dovedností a oblastí ekonomiky, účetnictví a práva. 



4544

Realizace vzdělávacích akcí a workshopů pro veřejnost
Vedle školení pro zájemce a žadatele v rámci vyhlášené výzvy realizovala MAS v roce 2023:

Regionální značka
Regionální značka BRNĚNSKO originální produkt® je součástí 30 značek, které po celé re-
publice zviditelňují poctivé produkty, služby či zážitky, které jsou vyráběny a provozovány  
v návaznosti na dobré tradice, s respektem k přírodě a hrdostí na dané místo či region. Držite-
lé značky získají možnost prezentace na společném webu, Facebooku a Instagramu, pozván-
ky na akce v jiných regionech i Praze, nabídku vzdělávání a kontakty na podobně smýšlející 
producenty a poskytovatele služeb.

V rámci podpory místních producentů podpořila MAS s pomocí dotace JMK rovněž níže uvede-
né akce. V rámci realizaci došlo k podpoře aktivit vedoucích k posílení regionální ekonomiky 
skrze podporu místních producentů, místních služeb a jejich propagace. V návaznosti na míst-
ní služby a produkty byla podpořena i oblast cestovního ruchu. 

Místní akční skupina Brána Brněnska byla spoluorganizátorem všech akcí. 

Křížem Krážem 2023
Tento projekt si klade za cíl podpořit rozvoj turistického ruchu v regionu, vytvořit síť vzájemně 
spolupracujících subjektů na úrovni obcí, kulturních a volnočasových institucí, regionálních 
výrobců potravin a produktů, provozovatelů restauračních zařízení, destinačních center. Vy-
tvoření a aktualizace databáze nejzajímavějších míst našeho území. 

Snídaně Patočkova hora 
Akce proběhla dne 12. 8. 2023 a jejím hlavním záměrem byla prezentace producentů na 
zajímavém místě v území MAS. Částí akce byl výstup na Patočkovu horu, což je důležité 
maloplošné zvláště chráněné území. Účastníci akce mohli ochutnat drobné pohoštění, které 
připravili zajímaví lokální producenti se svou vlastní a jedinečnou produkcí. 

Hokejový den
Jedná se již o druhý ročník této akce, který se konal dne 23. 9. 2023. Cílem je společně strá-
vený čas napříč všemi věkovými kategoriemi klubu, zápasy několika věkových kategorií pro 
širokou veřejnost a možnost pro nové potenciální hráče nahlédnout do zimního stadionu, vy-
zkoušet si hokejovou střelnici nebo si zkusit zabruslit.

Sentický pivní festival
Festival se konal dne 26. 8. 2023. Během této akce došlo k podpoře a propagaci regionál-
ních řemeslných pivovarů, kde měla veřejnost možnost ochutnat jejich originální produkty. 
V rámci propagace vznikla krátká brožura, která reprezentuje jednotlivé produkty lokálních 
podnikatelů – producentů. 

Den otevřených dveří pivovaru ROJC
V obci Rozdrojovice se nám podařilo ve spolupráci s místním podnikatelem, který provozuje 
minipivovar ROJC, spoluorganizovat Den otevřených dveří konaný dne 2. 9. 2023. Minipivovar 
nese jméno původního historického názvu obce Rozdrojovice, přispívá k ochraně kulturního 



4746

dědictví a informuje o historii obce. Jedno z piv, které pivovar vaří, se jmenuje 1402, což je 
první rok písemné zmínky o obci. Akce byla uspořádána pro veřejnost a účastníci měli mož-
nost zhlédnou výrobu tradičního produktu s komentářem a doprovodem sládků. Pro účastníky 
byla připravena ochutnávka mladých piv přímo z tanků zdarma.

Akce byly spolufinancovány Jihomoravským krajem.

Webová prezentace MAS Brána Brněnska v roce 2023

O své činnosti informuje MAS širokou veřejnost prostřednictvím webových stránek MAS www.
branabrnenska.cz. Na stránkách MAS je neustále aktualizována interaktivní mapa území rea-
lizace SCLLD 2014–2020 s přehledem podpořených projektů ze strany MAS.

www.technicke-skolky.cz

www.branabrnenska.cz www.facebook.com/BranaBrnenska



49

Personální zajištění MAS
Předseda
Ing. Oldřich Štarha, email: starha@branabrnenska.cz

Místopředseda
Mikroregion Kahan, dso zastoupený Lukášem Volánkem, email: volanek@rosice.cz

Kancelář MAS
Vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD
Ing. Ondřej Kotek, email: kotek@branabrnenska.cz

Manažeři
Ing. Petra Sovadina, email: sovadina@branabrnenska.cz
Ing. Jaroslav Martínek, email: martinek@branabrnenska.cz
Ing. Eliška Martínková, email: martinkova@branabrnenska.cz
Ing. Tereza Modráková, email: modrakova@branabrnenska.cz
Ing. Pavlína Bílková, email: bilkova@branabrnenska.cz
Alexandra Stančíková, email: stancikova@branabrnenska.cz
Kristýna Pařízková, email: parizkova@branabrnenska.cz
Ing. Mgr. Jana Wildová, email: wildova@branabrnenska.cz
Čestmír Šťastný, MBA, email: stastny@branabrnenska.cz



5150

Projekt: Moderní metody v neformálním vzdělávání na území MAS Brána Brněnska
Manažeř
Miloslav Kavka, email: kavka@branabrnenska.cz

Zájmové skupiny zvolené VH MAS Brána Brněnska:
1. rozvoj obcí, regionů,
2. podnikání, cestovní ruch, vzdělávání,
3. sport, kultura a volnočasové aktivity,
4. zemědělství, lesnictví a životní prostředí.

Aktivity MAS v oblasti vývoje a výzkumu
V roce 2023 nebyly vynaloženy žádné náklady na aktivity v oblasti výzkumu a vývoje.

Zahraniční organizační složka
MAS neměla v roce 2023 zahraniční organizační složku.

Informace o aktivitách MAS v oblasti ochrany životního prostředí 
a pracovněprávních vztahů
MAS nevyvíjí žádnou činnost, která by měla negativní vliv na životní prostředí. 

Předpokládaný vývoj Místní akční   
 skupiny Brána Brněnska, z.s. 
v roce 2024

V roce 2024 bude pokračovat realizace Akčního plánu Operačního programu zaměstnanost 
skrze realizaci projektu Propojujeme MAS BB, který byl schválen k podpoře ze strany MPSV  
v roce 2022.

Intenzivní práce bude věnována realizaci nových akčních plánů ke schválené SCLLD na pro-
gramové období 2021–2027. S využitím znalostí relevantních aktérů z území MAS bude umož-
něno čerpat dotační prostředky z operačních programů v rámci Integrovaného regionálního 
Operačního programu, Operačního programu Technologie a aplikace pro konkurenceschop-
nost a dalších tak, aby nová strategie umožnila co nejefektivněji čerpat podporu. 

Pracovníci MAS se budou zároveň dále vzdělávat a hledat další příležitosti podpory rozvoje 
území nezávisle na operačních programech provázaných se strategií.

MAS bude hledat cesty, jak podpořit rozvoj regionu skrze realizaci vlastních projektů vytvá-
řených ideálně ve spolupráci s partnery z území. Pokud to bude možné, bude dále rozvíjena  
i oblast mezinárodní spolupráce.



53

Finanční zpráva a hospodářský 
výsledek 2023 

Aktiva (v tis. Kč) k 1. 1. 2023 k 31. 12. 2023
Aktiva celkem 3127 4481
Dlouhodobý majetek celkem 0 0
Dlouhodobý hmotný majetek celkem 0 0
Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 0 0
Dlouhodobý finanční majetek celkem 0 0
Ostatní dlouhodobý finanční majetek 0 0
Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 0 0
Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům 0 0
Krátkodobý majetek celkem 3127 4481
Zásoby 0 0
Nedokončená výroba 0 0
Výrobky 0 0
Pohledávky celkem 807 3735

Rozvaha



5554

Aktiva (v tis. Kč) k 1. 1. 2023 k 31. 12. 2023
Odběratelé 0 0
Poskytnuté provozní zálohy 0 0
Pohledávky za zaměstnanci 0 0
Ostatní daně a poplatky 0 0
Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st. rozpočtem 563 1833
Jiné pohledávky 244 1902
Krátkodobý finanční majetek 2320 726
Pokladna 0 0
Účty v bankách 2320 726
Jiná aktiva celkem 0 20
Náklady příštích období 0 20
Příjmy příštích období 0 0

Pasiva (v tis. Kč) k 1. 1. 2023 k 31. 12. 2023
Pasiva celkem 3127 4481
Vlastní zdroje celkem 866 1415
Jmění celkem 178 178
Vlastní jmění 178 178
Fondy 0 0
Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 0 0
Výsledek hospodaření celkem 688 1237
Účet výsledku hospodaření x 549
Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení -85 x
Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta min. let 773 688
Cizí zdroje celkem 2261 3066
Dlouhodobé závazky celkem 0 0
Dlouhodobé úvěry 0 0
Krátkodobé závazky celkem 799 2249
Dodavatelé 1 0
Přijaté zálohy 0 0
Zaměstnanci 0 0
Ostatní závazky vůči zaměstnancům 0 0
Závazky k institucím soc. zabezpečení a veřejného zdrav. 
Pojištění

0 0

Ostatní přímé daně 0 0



5756

Pasiva (v tis. Kč) k 1. 1. 2023 k 31. 12. 2023
Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 0 0
Závazky ve vztahu k státnímu rozpočtu 3 6
Jiné závazky 795 1902
Dohadné účty pasivní 0 0
Jiná pasiva celkem 1462 817
Výnosy příštích období 1462 817

Komentář k významným položkám rozvahy

Stav majetku a závazků k 31.12.2023 v Místní akční skupině Brána Brněnska, z.s., je následující:

a) aktiva 

Pohledávky 3 735 tis. Kč
Na řádku 64 rozvahy je uvedena částka 1 833 tis. Kč.  Jde o zúčtování nároků na dotace, které 
se vztahují k nákladům vynaloženým v roce 2023, ale nebyly dosud proplaceny. Konkrétně 
se jedná o nárok na dotaci, a to na projekty: A-MMR2-MAS Brána Brněnska 2019-2023 ve výši 
1 189 tis. Kč – náklady na provoz a vybavení kanceláře, dále MAS BB OPTP 2021-2030 I ve 
výši 109 tis. Kč – náklady na zajištění kvalifikované administrativní kapacity kanceláře Místní 
akční skupiny Brána Brněnska, z.s. potřebné k zajištění činnosti a cílů MAS, další položkou je 
NZÚL ve výši 234 tis. Kč – dotační program určen k realizaci opatření vedoucích ke snížení 
energetické náročnosti rodinných domů, dále MAP Rosice IV ve výši 163 tis. Kč a MAP Kuřim IV 

ve výši 138 tis. Kč – oba projekty jsou zaměřeny na podporu společného plánování, spolupráci 
zřizovatelů škol a ostatních aktérů ve vzdělávání včetně organizací neformálního vzdělávání 
v území v území.

Na řádku 69 rozvahy jsou zachyceny pohledávky vůči partnerům projektu Propojujeme MAS 
BB – OPZ+ a Moderní metody v neformálním vzdělávání na území MAS Brána Brněnska  
v celkové výši 1 902 tis. Kč, které byly vyplaceny partnerům jako zálohy a nebyly doposud 
vyúčtovány.

Krátkodobý finanční majetek celkem 726 tis. Kč
Krátkodobý finanční majetek představují pouze peněžní prostředky deponované na třech ban-
kovních účtech v České spořitelně, a.s..

b) pasiva
 
Pasiva MAS BB v souhrnné výši 4 481 tis. Kč jsou součtem vlastních zdrojů MAS BB ve výši  
1 415 tis. Kč a 3 066 tis. Kč cizích zdrojů.
 
Jmění celkem 178 tis. Kč 
Představuje hodnotu majetkového vkladu zakladatelů účetní jednotky.
 
Výsledek hospodaření celkem 1 237 tis. Kč
jedná se o účetní zisk za rok 2013 = 221 tis. Kč + ztráta z roku 2012 = -112 tis. Kč + účetní 
zisk za rok 2014=322 tis. Kč + účetní ztráta z roku 2015 = -129 tis. Kč + účetní zisk z roku 



5958

2016 = 81 tis. Kč+ účetní zisk z roku 2017 = 48 tis. Kč + účetní zisk z roku 2018 = 79 tis. Kč + 
účetní zisk za rok 2019 = 116 tis. Kč + účetní zisk za rok 2020 = 58 tis. Kč+ účetní zisk za rok 
2021 = 89 tis. Kč+ účetní ztráta za rok 2022 =-85 tis. Kč + účetní zisk za rok 2023 = 549 tis. Kč
 
Cizí zdroje celkem za 3 066 tis. Kč
Jsou tvořeny Jinými závazky ve výši 1 902 tis. Kč, závazkem ve vztahu ke státnímu rozpočtu 
ve výši 6 tis. Kč, zůstatkem na krátkodobém úvěru ve výši 341 tis. Kč a výnosy příštích období 
v celkové výši 817 tis. Kč
 
Jiné závazky 1902 tis. Kč
Jsou tvořeny závazkem k partnerům projektu Propojujeme MAS BB ve výši 1 691 tis. Kč  
a závazkem k partnerům projektu Moderní metody v neformálním vzdělávání na území MAS 
Brána Brněnska ve výši 211 tis. Kč. Jedná se o část, z již přijaté dotace na projekt MM-Mo-
derní metody v neformálním vzdělávání na území MAS Brána Brněnska určené pro všechny 
4 partnery tohoto projektu, vztahující se k nákladům, které zatím nebyly partnery projektu 
vyúčtovány, a stejně tak část z již přijaté dotace na projekt Propojujeme MAS BB určené pro 
všech 5 partnerů tohoto projektu, vztahující se k nákladům, které zatím nebyly partnery pro-
jektu vyúčtovány.
 
Jiná pasiva – Výnosy příštích období 817 tis. Kč
Skládá se ze dvou položek. Prvním výnosem příštích období je část přijaté dotace na financo-
vání projektu – Propojujeme MAS BB (517 tis. Kč), která bude využita na financování tohoto 
projektu v následujících letech.  Druhým výnosem příštích období je přijatá dotace na finan-
cování projektu –  EnKo MAS a Enko MAS 2 -Energetičtí koordinátoři Místních akčních skupin 
(300 tis. Kč), která bude využita na financování nákladů tohoto projektu v roce 2024.

Výkaz zisku a ztráty
Náklady (v tis. Kč) k 31. 12. 2023
Náklady celkem 11 550
Spotřebované nákupy a nakupované služby 3 700
Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladových dodávek 776
Náklady na cestovné 152
Náklady na reprezentaci 0
Ostatní služby 2 772
Osobní náklady 7 791
Mzdové náklady 6 117
Zákonné sociální pojištění 1 654
Ostatní sociální pojištění 20
Daně a poplatky 0
Daně a poplatky 0
Ostatní náklady 33
Úroky, ostatní pokuty a penále 28
Kurzové ztráty  
Jiné ostatní náklady 5
Dary 0
Poskytnuté příspěvky 25
Poskytnuté členské příspěvky 25



6160

Náklady (v tis. Kč) k 31. 12. 2023
Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek celkem 0
Odpisy dlouhodobého nehm. a hmotného majetku 0
Prodané cenné papíry a podíly 0
Daň z příjmů 1

Výnosy (v tis. Kč) k 31. 12. 2023
Výnosy celkem 12 099
Provozní dotace 11 558
Provozní dotace 11 558
Přijaté příspěvky 487
Přijaté příspěvky (dary) 41
Přijaté členské příspěvky 446
Tržby za vlastní výkony a za zboží 8
Ostatní výnosy 46
Výnosové úroky 4
Kurzové zisky 0
Jiné ostatní výnosy 42
Výsledek hospodaření před zdaněním 550
Výsledek hospodaření po zdanění 549

Komentář k významným položkám výkazu zisku a ztráty 

Náklady v celkové výši 11 550 tis. Kč, které lze položkově rozdělit takto:

Spotřebované nákupy a nakupované služby za 3 700 tis. Kč
Spotřeba materiálu za 776 tis. Kč
V rámci projektu A-MMR2-Podpora MAS BB 2019-2023 - provoz a vybavení kanceláře byl spo-
třebován materiál ve výši 358 tis. Kč, další částkou jsou materiálové náklady za 118 tis. Kč, 
které byly spotřebovány u projektu CC-MAP III Kuřim a 99 tis. Kč u projektu DD – MAP Rosice 
III. Koncem roku 2023 byly započaty realizace projektů CC MAP Kuřim IV, kde materiálové 
náklady dosáhly výše 1 tis. Kč, dále projekt DD – MAP Rosice IV – také 1 tis. Kč. Materiálové 
náklady na projekt UČH-MK byly za 2 tis. Kč, další položkou na spotřebě materiálu je 20 tis. 
Kč u projektu CH-Podpora MAS BB, projekt Propojujeme MAS BB dosáhl spotřeby materiálu ve 
výši 88 tis. Kč, v rámci projektu MM-moderní metody v neformálním vzdělávání byl spotřebo-
ván materiál ve výši 35 tis. Kč, další částkou jsou materiálové náklady za 23 tis. Kč, které byly 
spotřebovány na projekt NZÚL a 31 tis. Kč na u projektu OPTP-REŽIE.

Cestovní náklady s hodnotou 152 tis. Kč
jsou spojeny s projektem - A-MMR2 - 62 tis. Kč, CC MAP III Kuřim – 8 tis. Kč, DD MAP Rosice 
III – 38 tis. Kč, DD MAP IV – 2 tis. Kč, MM-moderní metody – 4 tis. Kč, NZÚL-MAS 12 tis. Kč, 
Propojujeme MAS BB – 11 tis. Kč, OPTP – REŽIE – 2 tis. Kč, UČH-MK 13 tis. Kč.

Ostatní služby za 2 772 tis. Kč
Jsou to náklady na služby u jednotlivých projektů v tis. Kč. 



6362

A-MMR2 1500
CC MAP III Kuřim 242
DD-MAP Rosice III 224
CC MAP Kuřim IV 11
DD MAP Rosice IV 13
2-Režijní náklady 9
MM-Moderní metody v neformálním vzdělávání na území MAS Brána Brněnska 15
UČH – MK – Učíme hravě 383
CH-Podpora MAS BB 114
OPTP – REŽIE 11
Propojujeme MAS BB 68
NZÚL - MAS 182
Celkem projekty (A až Ž) 2 772

Další nákladovou položku představují osobní náklady v celkové výši 7 791 tis. Kč. Jedná 
se o náklady mzdové, v částce 6 117 tis. Kč, zákonné sociální a zdravotní pojištění v hodnotě 
1 654 tis. Kč a zákonné pojištění zaměstnanců 20 tis. Kč.

A-MMR2 3719
CC MAP III Kuřim 1019
DD-MAP Rosice III 1053
CC MAP Kuřim IV 126
DD MAP Rosice IV 147
MM-Moderní metody v neformálním vzdělávání na území MAS Brána Brněnska 204
UČH – MK – Učíme hravě 211
CH-Podpora MAS BB 9
OPTP – REŽIE 74
Propojujeme MAS BB 1098
NZÚL - MAS 131
Celkem projekty (A až Ž) 7791

Ostatní náklady ve výši 33 tis. Kč jsou tvořeny úroky ve výši 22 tis. Kč, které se váží  
k dlouhodobému úvěru k projektu A-MMR2. Dále byly hrazeny bankovní poplatky v částce  
5 tis. Kč a poslední položku ve výši 6 tis. Kč tvoří vratky dotací.

Dále spolek uhradil členské příspěvky v celkové výši 25 tis. Kč.  NS MAS (15 tis. Kč) a KS 
MAS (10 tis. Kč).

Poslední nákladovou položkou je uhrazená daň z přijatých úroků na běžný účet spolku  
v hodnotě 1 tis. Kč.



6564

Hospodaření MAS BB skončilo účetním ziskem ve výši 549 tis. Kč. Tento zisk je dán rozdí-
lem výnosů a nákladů.

Výnosy v celkové výši 12 099 tis. Kč realizovala MAS BB pouze z hlavní činnosti.

O provozní dotaci bylo účtováno do výnosů v částce 11 558 tis. Kč.

Přijaté příspěvky celkem za 487 tis. Kč se skládají z přijatých členských příspěvků, které 
jsou na základě vystavených faktur v celkové výši 446 tis. Kč a přijatých darů za 41 tis. Kč.

Ostatní výnosy ve výši 46 tis. Kč jsou výnosy z přijatých úroků na běžném účtu – 4 tis. Kč 
a podíl na úhradě mobilního telefonu – 42 tis. Kč.

Tržby za vlastní výkony a zboží ve výši 8 tis. Kč představují poskytnuté služby v rámci pro-
jektu Křížem Krážem 2023.

Výkaz cash flow
Označení Skutečnost
P Stav peněžních prostředků a ekvivalentů na začátku účetního období 2 320
Z Účetní zisk nebo ztráta z běžné činnosti před zdaněním 550
A.1 Úpravy o nepeněžní operace 18

A.1.1. Odpisy stálých aktiv, odpis pohledávek a umořování opravné položky k nabyté-
mu majetku

A.1.2. Změna stavu opravných položek, rezerv
A.1.3 Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv (+/-)
A.1.5. Vyúčtované nákladové a výnosové úroky (s výjimkou kapitalizovaných úroků) 18

A.* Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním, změnami pracovního kapi-
tálu a mimořádnými položkami 568

A.2. Změna stavu nepeněžních složek pracovního kapitálu -2 484

A.2.1. Změna stavu pohledávek z provozní činnosti, aktivních účtů časového rozlišení 
a dohadných účtů aktivních -2 948

A.2.2. Změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti, pasivních účtů časové-
ho rozlišení a dohadných účtů pasivních

464

A.2.3. Změna stavu zásob
A.** Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a mimořádnými položkami -1 916
A.3. Výdaje z plateb úroků s výjimkou kapitalizovaných úroků -22
A.4. Přijaté úroky (s výjimkou investičních spol. a fondů) 4



6766

Označení Skutečnost
A.5. Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost a za doměrky daně za minulá období -1
A.*** Čistý peněžní tok z provozní činnosti (A.**+A.3.+A.4.+A.5.+A.6.) -1 935
B.1. Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv
B.2. Příjmy z prodeje stálých aktiv

Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti
Dopady změn dlouhodobých, popřípadě krátkodobých závazků, které spadají 
do oblasti finanční činnosti

B.*** Příjmy z prodeje stálých aktiv
Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti
Čisté zvýšení, resp. snížení peněžních prostředků (A.***+B.***+C.***) 341
Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti 0

C.1. Dopady změn dlouhodobých, popřípadě krátkodobých závazků, které spadají 
do oblasti finanční činnosti 341

C.2. Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty -1 594
C.*** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti 726
F. Čisté zvýšení, resp. Snížení peněžních prostředků (A.***+B.***+C.***)    -5 195

R. Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na konci období 
(P.+F.)      2 320

Náklady a výnosy na hlavní činnost a správu spolku
Náklady v tis. Kč 

k 31. 12. 2023
Výnosy v tis. Kč 

k 31. 12. 2023
Mzdové náklady včetně odvodů  
Cestovné   
Spotřeba materiálu   
Přijaté dary   
Externí služby 9  
Daň z příjmů  1  
Nákladové úroky 22  
Vratky dotací 6
Výnosové úroky  4
Bankovní poplatky  5  
Členské příspěvky 25 446
Jiné ostatní výnosy   
Celkem náklady a výnosy na správu společnosti 68 450



68

Náklady v tis. Kč 
k 31. 12. 2023

Výnosy v tis. Kč 
k 31. 12. 2023

A-MMR2-náklady na provoz a vybavení kanceláře 5638 5357
CC-MAP III Kuřim 1387 1387
DD-MAP Rosice III 1 414 1 414
CC-MAP Kuřim IV 138 138
DD-MAP Rosice IV 163 163
MM-Moderní metody v neformálním vzdělávání na území 
MAS Brána Brněnska

259 259

CH-Podpora MAS BB 143 143
UČH-MK-Učíme hravě 610 610
OPTP – REŽIE 117 112
Propojujeme MAS BB 1265 1265
NZÚL – MAS 349 802
Celkem 11 551 12 100



7170



7372



7574



7776



7978



8180



8382



8584



8786



88



www.branabrnenska.cz




